[image: image1.png]

[image: image2.png]

Отдел образования муниципального образования
«Город Зверево»

ПРИКАЗ
от 06.04.2016

№  115   -ОД

Об исполнении приказа Министерства
общего и профессионального образования

Ростовской области от 14.03.2016 г. №137
        Во исполнение приказа  Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 14.03.2016 г. № 137 «О проведении творческого конкурса замещающих семей «Областная семейная ассамблея»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ведущему специалисту по охране прав детства С.А. Змачинской:
 1.1. Провести беседы с замещающими родителями о творческом конкурсе  «Областная семейная ассамблея»

 1.2. разместить на информационном стенде  отдела образования Положение о конкурсе.
2. Утвердить положение о конкурсе, согласно областному положению конкурса замещающих семей «Областная семейная ассамблея» (приложение №1).
3. Утвердить состав жюри конкурса замещающих семей «Областная семейная ассамблея»  (приложение № 2).
4.  Руководителю ИМО Г.И. Тимофеевой:
4.1. Разместить на сайте отдела образования Положение о творческом конкурсе замещающих семей «Областная семейная ассамблея»  (далее- Положение о конкурсе)
4.2. Провести 1 этап  Ассамблеи в срок до 29.04.2016 г.

4.3. В срок до 06.05.2016г. представить в Министерство общего и профессионального образования итоговый протокол о проведении муниципального этапа Ассамблеи, заявку на участие замещающей семьи в областном этапе Ассамблеи, видеофильмы «Визитная карточка семьи» и «Номер художественной самодеятельности».
   5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Заведующий отделом образования
муниципального образования
«Город Зверево»

Е.В. Табаровец

Змачинская С.А.
Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о творческом конкурсе замещающих семей

«Областная семейная ассамблея»

1.Общие положения

Творческий конкурс замещающих семей «Областная семейная ассамблея» (далее-Ассамблея) проводится отделом образования муниципального образования «Город Зверево» (далее-отдел образования) в соответствии с планом работы на 2016 год.

Ассамблея направлена на повышение авторитета приемной семьи в обществе и распространение положительного опыта семейных отношений в семьях, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее соответственно –семьи, дети-сироты), укрепление традиций совместного творчества детей и родителей, распространение опыта семейного воспитания, организация досуга, совершенствование взаимоотношений взрослых и детей.

Ассамблея призвана способствовать:

-выявлению и поощрению социально активных  семей;

- утверждению приоритета семейного воспитания детей, нравственных ценностей семьи и здорового образа жизни;

- привлечению внимания  населения города к развитию различных форм  семейного устройства детей-сирот и вопросам профилактики социального сиротства.

2. Участники Ассамблеи

В Ассамблее могут принимать участие семьи опекунов, попечителей, приемных родителей, имеющих несовершеннолетних усыновленных, подопечных, или приемных детей в возрасте от 5 лет до 17 лет включительно.

Возраст участников определяется на момент проведения финала конкурса.

Отдел образования направляет в министерство общего и профессионального образования для участия в Ассамблее одну замещающую семью, имеющую опыт воспитания детей-сирот не менее 2 лет и добившейся положительных результатов в их воспитании.

3. Порядок проведения Ассамблеи

.

Ассамблея проводится в три этапа:

1 этап –муниципальный,   до 29 апреля 2016 г.;

2 этап – областной (заочный) до 20 мая 2016г.

3 этап – областной (финал) 1 июня 2016 г.

Программа Ассамблеи

Финал Ассамблеи проводится по следующим конкурсным заданиям:

1. Творческий конкурс «Семья-основа державы»

2. Творческая семейная мастерская.

3. Конкурс художественного творчества.

Творческий конкурс «Семья-основа державы»

Каждая семья выступает с домашним заданием, в виде презентации, включающей видеофильм «Визитная карточка семьи, представление эмблемы семьи, стенгазеты «Наша дружная семья». Продолжительность фильма не более 3 минут, в течение которых участники  должны рассказать  об истории возникновения семьи, увлечениях, самых интересных и значимых событиях в жизни семьи, семейных традициях, о любимых местах родного края.

Творческая семейная мастерская

Каждая семья представляет 2 работы прикладного творчества (как коллективные, так и индивидуальные).

Конкурс художественного творчества

Семья представляет на выбор 1 номер (театральный, танцевальный, вокальный, инструментальный).

Наличие музыкальных инструментов или качественной фонограммы музыкального сопровождения (СД-диски) обеспечиваются участниками.

5. Условия проведения Ассамблеи

Подготовку и проведение Ассамблеи на муниципальном уровне осуществляет Оргкомитет, утвержденный приказом отдела образования.

Оргкомитет проводит муниципальный этап Ассамблеи, на котором осуществляется отбор семей-участников областного (заочного) этапа до 29.04.2016 г.

Участникам муниципального этапа необходимо представить :

1. Видеофильм «Визитная карточка семьи»  (СD или DVD диске);

2. Работы прикладного искусства;

3. Номер художественного творчества  (театральный, танцевальный, вокальный, инструментальный)

Конкурсные материалы представляются в отдел образования.

Победители и призеры определяются решением  оргкомитета (жюри).

6. Процедура определения победителей муниципального этапа Ассамблеи.

Жюри оценивает участников при выполнении каждого конкурсного задания с использованием следующей системы баллов:

 1. Презентация «Семья-основа державы» - 10 баллов

2. творческая семейная мастерская – 10 баллов

3. Конкурс художественного творчества- 10 баллов.

7. Подведение итогов.

Конкурсные материалы семьи, набравшей наибольшее количество баллов по итогам участия в конкурсной программе Ассамблеи на муниципальном уровне, направляются до 06.05.2016 года в Министерство общего и профессионального образования Ростовской области для участия в Творческом конкурсе замещающих семей на «Областную семейную ассамблею».

Приложение 2

Состав оргкомитета (жюри)
муниципального этапа конкурса замещающих семей
«Областная семейная ассамблея»

1. Табаровец Елена Владимировна - заведующий отделом образования муниципального образования «Город Зверево», председатель жюри;
2. Тимофеева Галина Ивановна – руководитель ИМО;
3. Сергеева Ирина Васильевна - директор Дома детского творчества г. Зверево;
4. Ломакина Елена Ивановна -  ведущий специалист  по защите прав детей отдела образования;
5. Яковлева Инна Васильевна–ведущий специалист отдела образования